
ORDINANZA
N. 53 DEL 01/06/2023

    

OGGETTO : ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA 

GESTIONE DELL’EMERGENZA DEL 1/06/2023

IL  SINDACO

Visti:

• l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;

• il D.P.R. 06 febbraio 1981, n. 66;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

• l'articolo n. 50 comma 5 e l'articolo n. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;

• la Legge 09 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 

07 settembre 2001, n. 343;

• la Legge Regionale Toscana n. 67 del 29.12.2003 “Ordinamento del sistema 

regionale della Protezione Civile e disciplina della relativa attività”;

• il Regolamento di Attuazione n. 69/R del 01 dicembre 2004, artt. 2 e 5;

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli "Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze" del 03 dicembre 2008, in cui 

definisce necessaria, per la prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un 

Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse 

componenti che operano nel contesto locale;



• la Delibera della Giunta Regionale n. 1040 del 25 novembre 2014 

“Approvazione Piano Operativo Regionale di Protezione Civile”, Allegato A 

“Piano Operativo della Protezione Civile Toscana”;

• il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

• il Regolamento del Servizio di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni 

Circondario dell’Empolese Valdelsa;

• la Delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni C.E.V. n. 100 del 28.12.2018 

“Revisione Piano di Protezione Civile”;

• la Legge Regionale Toscana n. 45 del 25.06.2020 “Sistema regionale della 

Protezione Civile e disciplina della relativa attività”;

Considerato che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza;

Ritenuto, inoltre, che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato 

sostegno;

Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende necessario:

1. individuare i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto in emergenza;

2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa.

DISPONE

Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, 

nell'ambito del territorio del Comune di MONTELUPO FIORENTINO, l’eventuale direzione 

ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione 

all’evento meteo in atto con forti rovesci e temporali e al bollettino di monitoraggio del 

01/06 emesso alle ore 17.21 dalla Regione Toscana che evidenzia “Rovesci e temporali 

sparsi anche di forte intensità interessano la regione. Un forte temporale sta interessando 

la zona tra Empoli e Certaldo con cumulati fino a oltre 30 mm in 15 minuti e 50 mm in 1 

ora.”, anche in previsione di ulteriori temporali previsti nelle prossime ore.

Di identificare il Referente Comunale di Protezione Civile, nominato con Decreto del 

Sindaco n. 27 del 20/11/2020 nella persona di Andrea Buzzetti, quale coordinatore del 



C.O.C. e delle attività tecnico-operative delle Funzioni di supporto del C.O.C. per 

fronteggiare l’emergenza. Il Referente Comunale di PC partecipa, altresì, all’unità di Crisi 

Comunale, presieduta dal Sindaco, che mantiene i contatti con i livelli sovra-comunali del 

Sistema di Protezione Civile per garantire il supporto sussidiario.

Il suddetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede già individuata nel Piano 

Intercomunale di Protezione Civile, sita in MONTELUPO FIORENTINO (FI) Viale Cento 

Fiori n. 34 presso la sala della Polizia Municipale;

Di attivare le seguenti Funzioni di Supporto in seno al C.O.C. e di individuare i 

Referenti delle stesse nel Piano Intercomunale di Protezione Civile, così come da Decreto 

del Sindaco n. 67 del 17/11/2022:

Funzione Referente

MATERIALI E MEZZI
Andrea Buzzetti
Recapito telefonico 0571/917574

cell [OMISSIS...] 

ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE
Maria Teresa Migliori
Recapito telefonico 0571/917539

cell [OMISSIS...] 

ATTIVITÀ PRODUTTIVA E COMMERCIALE
Elena Corsinovi
Recapito telefonico 0571/917571

cell [OMISSIS...] 

GESTIONE FINANZIARIA
Maria Teresa Migliori
Recapito telefonico 0571/917539

cell [OMISSIS...] 

INFORMAZIONE ALLA POPOLAZIONE
Chiara Bollini
Recapito telefonico 0571/917544

cell [OMISSIS...] 

AMMINISTRATIVA
Riccardo Galeotti
Recapito telefonico 0571/917525

cell [OMISSIS...] 



VIABILITA’ E TRASPORTI
Mauro Daini
Recapito telefonico 0571/917511

cell [OMISSIS...] 

Le attività di coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni di Supporto attivate 

e tra i singoli Referenti, fanno capo al Referente Comunale di PC, in qualità di 

coordinatore del C.O.C., il quale garantisce, in emergenza, la comunicazione H24 con il 

Sindaco per informarlo sull’evoluzione degli eventi e sugli interventi attivati.

Dispone altresì di dare comunicazione del presente atto sindacale a:

• Sala Operativa della Città Metropolitana di Firenze;

• Regione Toscana;

• Comando Provinciale VV.F.;
• Azienda USL Toscana Centro;

• Prefettura di Firenze;

• Ufficio di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni C.E.V.;

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) fino al ritorno alla 

normalità.

IL  SINDACO
 PAOLO MASETTI / ArubaPEC S.p.A.


